
 

Ispettorato territoriale del lavoro di  

CROTONE 

Via G. Di Vittorio n. 23 

Tel. 0962/ 1909301   

PEC: itl.crotone@pec.ispettorato.gov.it 

E-mail: ITL.Crotone@Ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 3 

 

 

 
 

Ispettorato Territoriale di CROTONE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

DETERMINA DI AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA N. 3716790 DEL 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI ESTINTORI E RICARICA ESTINTORI IN USO NEI LUOGHI DI 

LAVORO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DI CROTONE 

CIG: ZEE3C4BAB1 

 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DI CROTONE 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e 

la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della 

legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 

nazionale del lavoro; 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, 

recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato 

Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante 

la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale 

dell’Agenzia; 

VISTO il Decreto n. 61 del 29/01/2021 con il quale è stato conferito l’incarico, ai sensi dell’art. 19, 
commi 2 e 5 bis, del D.lgs 30 marzo 2001, n. 165, alla dottoressa Annarita Carnuccio, l’incarico di 

Dirigente dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Crotone; 

VISTA la determina a contrarre n. 88 del 31 agosto 2023 con la quale è stato disposto 

l’espletamento della procedura tramite trattativa diretta su MEPA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b del D.lgs n. 36/2023 per l’affidamento del servizio in oggetto da aggiudicare con il criterio del 

minor prezzo; 

CONSIDERATO che è stata avviata, sul portale acquistinretepa.it, la trattativa diretta n. 3716790 per 

tale affidamento, con l’operatore economico “ANTINCENDIO & SICUREZZA SAS DI SERGIO RUSSO 
(P.Iva 03894350796), con sede legale in Crotone alla via Esterna Marinella n. 86;  

inl.ITL_KR.Registro determine.R.0000102.25-09-2023



 

Ispettorato territoriale del lavoro di  

CROTONE 

Via G. Di Vittorio n. 23 

Tel. 0962/ 1909301   

PEC: itl.crotone@pec.ispettorato.gov.it 

E-mail: ITL.Crotone@Ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 3 

 

 

CONSIDERATO che è stata verificata la presenza dell’offerta, presentata nei termini, dall’operatore 

economico selezionato per l’importo complessivo di euro 413,58 (IVA 22% inclusa per euro 74,58), 

oneri della sicurezza per rischi di natura interferenziale pari ad € 100,00 inclusi; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 52 del D.lgs n. 36/2023 è stata prodotta da parte del fornitore 

autocertificazione relativa al possesso dei requisiti generali e speciali e alle cause di esclusione di cui 

agli artt. 94,95,98 del medesimo codice, nonché il patto di integrità;  

CONSIDERATO che, in ogni caso, questa Amministrazione provvederà sulle autocertificazioni rese 

ad effettuare idonei controlli ai sensi dell’art. 71, comma 1, del D.P.R. n. 445 del 28.12.200; 

CONSIDERATO che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti si procederà: 

1) alla risoluzione del contratto ed al pagamento delle prestazioni già eseguite nei limiti dell’utilità 
ricevuta; 

2) all’applicazione di una penale non inferiore al 10% del valore del contratto; 

3) alla segnalazione all’ANAC, all’azione per il risarcimento dei danni oltre alla denuncia per falso 

all’Autorità Giudiziaria competente; 
ACQUISITI il documento unico di regolarità contributiva (DURC) e consultato il casellario Anac, da 

cui non sono emerse criticità;  

VERIFICATA la visura camerale del Registro delle Imprese che attesta l’effettivo esercizio 

dell’attività da parte dell’operatore economico ANTINCENDIO & SICUREZZA SAS DI SERGIO RUSSO 

(P.Iva 03894350796), con sede legale in Crotone alla via Esterna Marinella n. 86, nella persona del 

suo rappresentante protempore;  

CONSIDERATO che l’operatore economico invitato dovrà soddisfare gli adempimenti previsti dalla 
legge n. 190/2012, nonché dall’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” della legge n. 136/2010;  

RILEVATA la necessità di procedere all’affidamento per dar corso ai servizi oggetto di appalto;  

TENUTO CONTO della disponibilità dei fondi assegnati sul conto “U.1.03.02.09.004 Manutenzione 

ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari” del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – 

Direzione Centrale finanziarie e logistica; 

CONSIDERATO che si procederà alla liquidazione della spesa solo a seguito degli accertamenti in 

materia di pagamenti della PA e del rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della legge n. 136/2020 e 
comunque previa presentazione di fattura debitamente controllata e dopo avere accertato la 

regolare acquisizione dei beni in base a quantità e qualità; 

DETERMINA 

-per tutto quanto in premessa richiamato e motivato, l’affidamento del servizio di manutenzione 

degli estintori e ricarica estintori nei luoghi di lavoro dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di 

Crotone per una spesa complessiva di euro 413,58 (IVA 22% inclusa per euro 74,58), oneri della 

sicurezza per rischi di natura interferenziale pari ad € 100,00 inclusi; 

 - l’affidamento del servizio avrà la durata contrattuale di 12 mesi, a far data dalla sottoscrizione del 

successivo contratto;  

- la spesa è impegnata ed imputata sul conto di bilancio corrente e successivamente sul bilancio 

2024; 

- ai sensi della Legge 13.08.2012 n. 136 (tracciabilità dei pagamenti) - il codice CIG assegnato al 

presente atto è il seguente: ZEE3C4BAB1; 

 

- ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento dei 

dati personali” : I dati personali del concorrente alla procedura di affidamento del servizio sono 



 

Ispettorato territoriale del lavoro di  

CROTONE 

Via G. Di Vittorio n. 23 

Tel. 0962/ 1909301   

PEC: itl.crotone@pec.ispettorato.gov.it 

E-mail: ITL.Crotone@Ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3 a 3 

 

 

trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza della Repubblica, 59 in qualità di titolare del trattamento, 

esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura 

negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché dalla successiva 

stipula e gestione del contratto; inoltre, l’INL tratta i dati personali del Concorrente con le modalità 

di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabili nell’apposita pagina del sito istituzionale 

(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali 

infine comporta l’impossibilità per il concorrente di accedere alla suddetta procedura di 

affidamento del servizio. 

 

La presente determina verrà pubblicata ai sensi dell’art. 20, D. Lgs. 36/2023 nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, Bandi di Gara e Contratti”, “Avvisi e Bandi di gara” del sito 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it.  

 

    Il Capo dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Crotone. 

       Dottoressa Annarita Carnuccio 

CARNUCCIO ANNARITA

2023.09.25 14:50:13

CN=CARNUCCIO ANNARITA

C=IT

O=ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO

2.5.4.97=VATIT-97900660586

RSA/2048 bits

http://www.ispettorato.gov.it/

